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Abstrakt
Disertační práce se zabývá spektrometrii záření beta pomocí křemíkových polovo-

dičových detektorů a její aplikací pro rozvoj metrologie beta radionuklidů. Hlavním
přínosem realizovaného výzkumu je návrh a ověření metodiky pro kvalitativní i kvanti-
tativní stanovení radionuklidových příměsí ve vzorcích tvořených čistými zdroji záření
beta. Tento druh analýzy nachází uplatnění zejména při hodnocení radionuklidové čis-
toty radiofarmak, může však být upotřeben i při kontrole vlastností radioaktivních
látek užívaných pro jiné účely (například výrobu kalibračních standardů). Navržený
postup je založen na srovnání naměřených beta spekter s odezvami detektoru přísluše-
jícím jednotlivým radionuklidům. Ty jsou získány Monte Carlo výpočtem provedeným
v geometrii odpovídající přesnému popisu měřicí sestavy. Součástí prezentované ex-
perimentální činnosti tedy je i charakterizace Si(Li) detektoru, sestavení modelu pro
simulaci v prostředí MCNP a jeho validace na základě měření radionuklidových stan-
dardů. V neposlední řadě je pozornost věnována problematice vlastností vzorků při-
pravených odpařovací metodou, neboť ty zásadním způsobem ovlivňují opakovatelnost
prováděných měření a limitují tak využití analýzy beta spekter pro zamýšlené účely.

Abstract
The PhD thesis deals with beta radiation spectrometry using silicon semiconductor

detectors and its application for beta radionuclide metrology development. The main
contribution of the research performed is the proposal and verification of a technique
for both qualitative and quantitative determination of radionuclide impurities in mix-
tures of pure beta-emitting nuclides. This type of analysis is mainly applicable to the
radionuclide purity assessment of radiopharmaceuticals. However, it can also be used
in the control of the properties of radioactive substances utilized for other purposes
(e.g. calibration standards production). The proposed method is based on the compa-
rison of measured beta spectra with the detector responses to individual radionuclides.
These are obtained using a Monte Carlo calculation performed in the geometry corre-
sponding to the measuring assembly exact description. Therefore, the characterization
of a Si(Li) detector is a part of the experimental work presented in the thesis. This task
also includes the development of a model for simulation in the MCNP software pac-
kage and its validation based on the measurement of radionuclide standards. Finally,
attention is paid to the properties of the samples prepared by the evaporation method
as they have a major influence on the measurement repeatability, and thus limit the
use of beta spectra analysis for the purposes intended.
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Seznam zkratek
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terferenční zařízení)
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VME Versa Module Europe (standard jaderné elektroniky)

WHO World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)

XRF X-Ray Fluorescence (rentgenová fluorescence)
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Úvod
Radioaktivní látky podstupující přeměnu beta jsou běžně využívanými zdroji ionizují-
cího záření v různých aplikacích. Jedná se například o měření tloušťky tenkých vrstev,
jako jsou textilie, kovové a syntetické folie či povlakové vrstvy, pomocí průchodu nebo
rozptylu svazku elektronů [1, s. 234].

Další aplikací ionizujícího záření, ve které jsou hojně používány zdroje emitující
záření beta, je nukleární medicína. S ohledem na charakter interakce lehkých nabitých
částic s hmotou slouží beta radionuklidy při terapeutických procedurách. Nejčastějším
nuklidem pro tyto účely je 131I, dále jsou též užívány 32P, 133Xe, 99Mo a 90Y [2, s. 2].
Radionuklidová čistota1 je jedním z přirozených požadavků kladených na výrobu ra-
diofarmak. Důvodem je především zamezení nadbytečnému ozáření pacienta, dále pak
dosažení vyšší kvality při zobrazování a snížení nejistot při měření in-vivo [3, s. 21].
Konkrétní nároky na jednotlivé preparáty jsou uvedeny v národních a mezinárodních
lékopisech. Příkladem budiž požadavky stanovené Mezinárodním lékopisem vydávaným
Světovou zdravotnickou organizací (WHO) [4]. V případě 32P musí být radionuklidová
čistota lepší než 95 %. U 90Y je požadována 99% čistota a obsah 90Sr musí být pod
10−3 %. Odtud je patrné, že medicínské uplatnění beta radionuklidů je spojeno s ur-
čitými nároky na měření dozimetrických veličin. Současné možnosti jejich určení však
ne zcela odpovídají kladeným požadavkům. Zvýšení přesnosti tudíž vyžaduje jak lepší
znalost jednotlivých energetických spekter, tak i rozvoj měřicí techniky a metod.

K přeměně beta ve velké míře též dochází v jaderném reaktoru, jelikož produkty
vzniklé při štěpení jsou bohaté na neutrony. Zdokonalení poznání procesu přeměny by
tak mohlo být uplatněno při výpočtech zbytkového tepla reaktoru [5] nebo při jeho mo-
nitorování [6]. Navrhované zařízení by s využitím hodnot o toku antineutrin umožnilo
externě a online sledovat výkon reaktoru. Jelikož energetické spektrum antineutrin je
závislé na izotopickém složení, též by bylo možné získání časového průběhu změn v ja-
derném palivu, díky čemuž by šlo zaznamenat kupříkladu neoprávněnou manipulaci se
štěpnými materiály, jako je plutonium. Budoucí využití uvedené metody se neobejde bez
přesnějších spekter antineutrin, což je přímo spojeno i s rozvojem popisu jednotlivých
beta spekter.

Vedle problémů praktických aplikací nastíněných výše vyvstává potřeba přesnější
beta spektrometrie i při řešení otázek fundamentálních. Jde například o stanovení hmot-
nosti neutrina [7]. Dále též o absolutní měření aktivity pomocí hojně využívané metody
kapalných scintilátorů. Jejich detekční účinnost je ovlivněna tvarem příslušného beta
spektra, a jak ukázaly studie věnující se standardizaci nuklidů 63Ni [8] a 60Co [9], volba
správného je kruciální.

Výzkum v oblasti metrologie beta radionuklidů byl v letech 2016 až 2019 na úrovni
národních metrologických institucí řešen v projektu MetroBeta [10], který byl vyhlášen
v rámci Evropského metrologického programu pro inovace a výzkum (EMPIR). Jeho
teoretická část byla věnována analytickým výpočtům beta spekter. Získané poznatky
byly implementovány do počítačového programu BetaShape, nově vyvinutého za úče-
lem zpřesnění jaderných dat (střední energie, komparativní poločas přeměny, spektra
elektronů a neutrin) vztahujících se k beta přeměně různých radionuklidů [11]. Expe-
rimentální část projektu byla zaměřena na rozvoj metod měření spekter záření beta
pomocí magnetických spektrometrů, magnetických mikrokalorimetrů nebo též křemí-
kových detektorů.

1Podíl aktivity příslušného nuklidu a celkové aktivity zdroje.
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Úvod

Jednou z případných aplikací měření beta spekter se zabývá i tato disertační práce.
Problematika byla řešena na pracovišti Českého metrologického institutu (ČMI) v Praze
v rámci výše zmíněného projektu MetroBeta. Cíle výzkumu byly následující:

1. Zpřesnit charakterizaci křemíkového detektoru používaného v ČMI pro beta spek-
trometrii a na základě získaných údajů vytvořit jeho Monte Carlo model v pro-
středí MCNP.

2. S využitím stávající instrumentace a získaného Monte Carlo modelu navrhnout
rutinní metodu pro identifikaci radionuklidových příměsí ve zdrojích ionizujícího
záření tvořených čistými beta radionuklidy.

Obsah předložené práce je rozdělen do dvou hlavních kapitol. První tvoří teore-
tický základ a jsou v ní shrnuty stěžejní fyzikální poznatky týkající se radioaktivní
přeměny beta. Detailně je vysvětlena Fermiho teorie, pomocí níž je možné teoreticky
vyjádřit tvar spektra emitovaných elektronů. Dále je přehledově popsán charakter in-
terakce elektronů s hmotou. Poslední část kapitoly je pak věnována představení metod
využitelných pro spektrometrii záření beta. S ohledem na zaměření práce je kladen dů-
raz především na polovodičové detektory. Nejsou však opomenuty ani další metody –
počínaje magnetickými spektrometry přes scintilační detektory až po nově vyvíjené
aparatury s magnetickými mikrokalorimetry.

Kapitola druhá obsahuje výsledky vlastní experimentální práce. Na jejím počátku
je popsán postup charakterizace detektoru, jejímž výsledkem je Monte Carlo model.
Další část se věnuje studiu beta spekter, které směřuje k otestování možnosti identifi-
kace jednotlivých složek naměřeného směsného spektra pomocí simulovaných odezev na
individuální radionuklidy. Nakonec jsou taktéž diskutovány zjištěné meze použitelnosti
navržené metody.
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1. Základy beta spektrometrie

[…]

random summations were negligible. The standard uncertainty of the relative difference between
experiment and simulation was obtained according to [15], section 5.1.2, assuming no correlation
between uncertainty components.

– 4 –

2
0
1
8

J
I
N
S
T

1
3

P
0
1
0
2
1

Figure 2. Si(Li) detector radiogram obtained with a film. Image is in inverse colours. The arrow points to
the Si crystal.

Figure 3. Si(Li) detector radiogram obtained with a Timepix detector. Image is in inverse colours. The
arrows point to the entrance window in the end cap (the bottom one) and to the Si crystal.

Results of the comparison of the calculated and the experimental values of the FEP efficiencies
are summarized in table 1 and visualized in figure 5. For all measured photon energies, relative
differences vary within ±5% which the authors consider to be an acceptable result with respect to
uncertainties of the experimental efficiency values. Therefore, the MC model of the Si(Li) detector
is validated and can be used for beta spectra simulations.

3.3 Beta spectrum comparison

The preliminary comparison of the measured beta spectrum of Pm-147 with the one calculated
with the validated MC model is presented on figure 6. The spectra are compared absolutely in the
number of counts per decay per energy interval of 2 keV width.
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Figure 4. A schematic drawing of the Si(Li) detector and dimension obtained from radiograms and used in
the MC model. Dimensions are given in millimetres.

Table 1. Comparison of experimental (ηE ) and calculated (ηC) values of full-energy peak efficiency. E is
photon energy, u(A), u(Y ), and u(S) are experimental relative standard uncertainty of source activity, photon
yield, and peak area, respectively, u(ηE ) is experimental relative combined uncertainty, and RD is a relative
difference obtained as RD = ηC/ηE − 1. Calculated relative standard uncertainty is always 0.2% and it
consists of the statistical uncertainty of the calculation only.
Nuclide Line E (keV) ηE u(A) u(Y) u(S) u(ηE) ηC RD
Mn-54 Cr Ka 5.41 2.122E-04 1.0% 5.3% 0.3% 5.4% 2.192E-04 (3.3 ± 5.6)%
Co-57 Fe Kα 6.40 2.732E-04 1.2% 1.5% 0.1% 1.9% 2.710E-04 (−0.8 ± 1.9)%
Co-57 Fe K’β1 7.06 2.935E-04 1.2% 1.9% 0.3% 2.2% 2.939E-04 (0.1 ± 2.3)%
Pb-210 Bi Lα1 10.84 3.581E-04 1.5% 5.8% 0.2% 6.0% 3.479E-04 (−2.8 ± 5.8)%
Am-241 Np La1 13.95 3.593E-04 1.9% 1.0% 0.6% 2.2% 3.575E-04 (−0.5 ± 2.2)%
Co-57 γ 14.41 3.671E-04 1.2% 1.6% 0.2% 2.0% 3.579E-04 (−2.5 ± 2.0)%
Cd-109 Ag Kα2 21.99 3.488E-04 1.5% 3.7% 0.6% 4.1% 3.452E-04 (−1.0 ± 4.0)%
Cd-109 Ag Kα1 22.16 3.593E-04 1.5% 3.6% 0.3% 3.9% 3.440E-04 (−4.3 ± 3.7)%
Ba-133 Cs Kα2 30.63 2.467E-04 1.0% 2.6% 0.1% 2.8% 2.478E-04 (0.5 ± 2.8)%
Ba-133 Cs Kα1 30.97 2.372E-04 1.0% 1.1% 0.1% 1.5% 2.432E-04 (2.6 ± 1.5)%
Eu-152 Sm Kα2 39.52 1.487E-04 1.0% 2.4% 0.4% 2.6% 1.471E-04 (−1.1 ± 2.6)%
Eu-152 Sm Kα1 40.12 1.362E-04 1.0% 2.6% 0.3% 2.8% 1.420E-04 (4.2 ± 2.9)%
Am-241 γ 59.54 4.603E-05 1.9% 1.1% 0.4% 2.2% 4.823E-05 (4.8 ± 2.4)%
Eu-152 γ 121.78 5.185E-06 1.0% 0.2% 3.1% 3.3% 5.233E-06 (0.9 ± 3.3)%
Co-57 γ 122.06 5.468E-06 1.2% 0.2% 0.6% 1.3% 5.197E-06 (−5.0 ± 1.3)%
Co-57 γ 136.47 3.777E-06 1.2% 0.7% 1.9% 2.4% 3.651E-06 (−3.3 ± 2.3)%

The excellent agreement of the measured and simulated detector spectrum of Pm-147 confirms
significant improvement of the beta spectra measurement and calculation originally published in [2]
and prove the accuracy of the developed MC model of the Si(Li) detector and the whole geometry
for the measurement of beta spectra.
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Figure 5. Relative difference (RD) between measured (ηE) and calculated (ηC) full-energy peak efficiencies
for photons from 5 to 136 keV, determined as RD = ηC/ηE − 1.

Figure 6. Comparison of measured (dark red) and calculated (light blue) beta spectrum of Pm-147 obtained
with the Si(Li) detector.

4 Conclusions

A Si(Li) spectrometer was characterized by X-ray radiography and the obtained detector parameters
were used for preparation of an MCNPX™ input file usable for Monte Carlo calculations of beta
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spectra. The MC model was validated using a set of point-like standard sources with X-ray and
γ-ray emitting radionuclides. Measured and calculated full-energy peak efficiencies agreed within
±5%. The accuracy of the MC model was demonstrated on the comparison of the calculated beta
spectrum of a radionuclide Pm-147 with the one measured by the Si(Li) detector.

The MC model will be used for calculation of beta spectra mixtures and minimum detectable
activities determination, especially for radionuclides Sr-89, Sr-90, Y-90, P-32 and P-33. The results
will permit to decrease the uncertainty of absolute activity measurement of pure beta radionuclides
and radionuclide impurities determination in radiopharmaceuticals.
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