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Předložená disertační práce se v souladu se zadáním zabývá v širším pohledu problematikou

spektrometrie beta, konkrétně pak se zaměřením na možnosti její aplikace na stanovení
radionuklidové čistoty zdrojů záření beta. Experimentální část práce byla vykonána z hlavní
části na pracovišti Čtvt a práce jako celek byla zapojena do projektu 15SlB1"0 MetroBeta
(Radionuclide beta spectra metrology) Evropského metrologického programu pro inovace a

výzkum (EMPlR). Práce spojené s XRF analýzou vzorků byly provedeny na KDAIZ, modelové
výpočty pak na výpočetním clusteru KDAIZ.

Hlavním cílem práce bylo navrhnout a ověřit metodiku pro identifikaci radionuklidových
příměsí ve zdrojích ionizujícího záření tvořených čistými beta radionuklidy založenou na

polovodičové spektrometrii beta s využitím stávající instrumentace ČMl. Podmínkou takového
řešení byla detailní charakterizace křemíkového detektoru používaného v ČMl pro beta

spektrometrii a vytvoření jeho modelu pro Monte Carlo simulačnívýpočty. Součástípráce se
v průběhu řešení ukázala i problematika přípravy vzorků a její reprodukovatelnosti. Tou se
autor podrobně zabýval a nad ráme czadání navrhl a využil metodu analýzy homogenity vzorků
pomocí RFA jejíž výsledky připravuje k publikaci.

V teoretické části je z teorie beta rozpadu podrobně odvozen matematický popis tvaru beta

spekter, který je využit pro simulaci odezev detektoru ná studované radionuklidy. Kromě této
metodické části přípravy simulačních výpočtů je významným dílčím přínosem práce příprava

modelu aparatury pro beta spektrometrii se Si(Li) detektorem pro modelové výpoČty
s využitím kódu MCNPX. Tyto výsledky mohou najít uplatněníiv dalších oblastech využitíbeta
spektrometrie, přesahujících tematický rozsah předložené práce. Za hlavnívýsledek a přínos
práce lze považovat analýzu a ověření metodik stanovení radionuklidové čistoty zdrojů záření
beta a podmínek jejich praktického využití, Přínosem jsou i ověřené možnosti charakterizace
vzorků pro spektrometrii beta pomocíXRF analýzy.

Autor prokazoval v celém průběhu studia aktivní přístup, a schopnosti samostatné odborné a
tvůrčí vědecké práce. Práce je pečlivě zpracována s logickým členěním, věcnou argumentacía
odpovídajícím odborným stylem. Po formální a grafické stránce je práce zpracována s až

nadstandardní pečlivostí, zejména v oblasti citací, velmi kladně hodnotit lze i využitípoznámek

pod čarou, které doplňují některá podrobnější vysvětlení hlavního textu, aniž snižují jeho

celkovou přehlednost.

Mimo hodnocenívlastní práce je možno doplnit, že autor se v průběhu studia přípravou dvou

odborných celosemestrálních přednášek významně zapojil i do pedagogické činnosti katedry.

Z hlediska požadavků SZŘ na zahraniční stáž má doktorand zajištěnu prostřednictvím |AEA stáž

v Laboratoire National Henri Becquerel v Saclay ve Francii, která se ale zatím vzhledem
k protiepidemickým opatřením nerealizovala. Požadavky SZŘ (čl. 26, odst. 8) jsou však

formálně splněny již spolupracína výše uvedeném mezinárodním projektu EMPlR.

Závěrem mohu konstatovat, že předloženou disertační práci považuji za plnohodnotný
podklad pro zahájení řízení k udělenítitulu Ph.D.

V Praze 24.2.2O2L doc/ťng. J. K99qL_CSc.